- nis: ubi caput relinquitur: et que uel uisus relicto pa-  
nit corpore sequatur praecepti.
- VIII **I**ma uicium dormientem occidit discipuli: ut con-  
pelletis sedere: semper rageras uos uel daemona  
erit.
- VIII **V**bi paralyticus lectum fersit: matheum conuocat:  
ac pharisaeis murmurantibus de conuictio pub-  
licanorum dicit nonne scopus scopus medicum.  
Discipulis uoluntis interrogantibus: quare non  
te uisarent discipule: ut: parabolam parui et feti  
surae: scutum: cum ponit. Filium principis  
mortuum: dum uadit suscitare mulierem a pro-  
fluuii liberat. Caecus oculi aperitur: surdum  
semicium daemone uincitur: Et in principio  
monitorum: id facere dicitur.
- X **D**uodecim apostolorum praenit ut cum omni doc-  
trina accedat: quod non uenit pacem mittere  
in terra sed gladium.
- XI **I**ohannes decoret eadit: et sibi de iohanne ad-  
turbar loquitur: At quem in te pacem dicitur: quae  
paenitentiam non egerunt. Confessoribus ad pa-  
trem: et uigum dicitur leuere.
- XII **D**iscipulis puer uellum: manum aridum sanare.

- hominem ad daemone caecum semicium uincit:  
Et in principio daemone uincit: id facere oporuerit  
deseruit. Pharisaeis signum petentibus: ionae et  
nunciatum signum: et dicit. Matrem est factus  
serpente.
- XIII **S**edens imacula: thuribus parabolam exponit:  
id est: seminum uisus: semen conuictum: sexagesi-  
mum: et tricesimum: Decem annis in tico: de gra-  
no in apur: De sermone abscondito in terra:  
Et exsoluit discipulis parabolam zizaniorum.  
Parabolam de thesauro in agro: De bona margarita  
de terra in salsum: propheta in patria sua sine  
honore esse.
- XIII **D**icit iohannes capite in disco: De quinque uinibus: et  
duobus pueribus: in quinquemila uisus: Ihs su-  
per mare ambulat: Et puerum in gremio al-  
leuat: Et in terra gennesar: multos langueret  
curat.
- XV **D**emantibus laudat: et debet quae de ore exeunt:  
quia conuincunt: non quae in ore in homine.  
Filiam mulieris syrophoeniciae ad daemone uincit:  
Et secum margaritae: clodior: caecus: semicium uincit.
- XVI **D**esepem uinibus: et quatuor pueribus: quatuor in

- la hominum. Designatione prophetæ. Deser-  
mentopharisaorum. Descriptio pauperi. quem  
inerepae acchete. Crucensiam debere tollere  
unumquemque qui uelit dñm sequi. & dicit  
fionis uiror quos hominorom donec uideant  
filium hominis in regno sciouire.
- XVII** In monte cum morseti heliam apparet. & uox  
de caelo deum. Unde descendit abur heliam  
tam uenisse. & non esse suscipium manifestat.  
Puerum lunaticum saluat. Et de fide ut graui  
sinapris docet. Desinat in ore patris.
- XVIII** De humilitate sicut puerum. sedem in uespede  
& oculoru uendo. Et nec minimum scandali  
zandam. quorum angelos facit patris in ac  
litur semper uidere uel laur. Corruptio fratrum  
quod indulgeri debet. Alter utrum. ut quæ sep  
tuagies septier.
- XVIII** Quis comiserit uinum suum propter denarios centum  
suffocet. uxor in non debere dimitti. & de ca  
nuchit. in fanter non esse. ar. tendor abene  
dicatione. diuitem difficile in uoir em. regni  
caelorum. Et centuplum recepturum quom  
mbur uir enuntia uerit.

- XX** De primis nouissimos fieri. parabolanoperari  
orum in uicem conductorum. Desinat uebedei  
& de primis accubitis caenae. De uolubur caecit.  
secutus iam sedentibus.
- XXI** De axina & pullo uer. & ab innumulagios eicit de  
templo. clamaritibus pueris osoma. Desinat uae  
arida facit est. in terrogatur in qua potestate  
haec faceret. Ipse in terrogat dei hominis baptis  
maxe. Et sub in genit parabolan hominis. quif  
lios suos in uicem mittit. Et quod publican  
& emet tercer in regno di multos facit locum  
& scribarum in in praecertur dicit.
- XXII** Parabolan de uinoribus quom ter ficunt ad se  
misor. parabolan ubi in uita contemunt  
uonit ex nuptias.
- XXIII** De inscriptione & imagine caecit. De muliere  
qua se septem fratres habuit. tempus uirapha  
risaer. in terrogat eos de xpo cuius filius esse.  
Et dicit pulos in qua se pharisaei dicit in faner. sed  
qua se facit in non isant.
- XXIII** In ore repae scribas & pharisaeos de profelyto. deu  
ramento. de caelo & calice. Et calice & caeno  
lauido. Et monumentum de xbaur. & non in uonit.

- ut prophetae et alii mulier  
**xxxv** Hierusalem hierusalem destruitur templi & sig  
 ni innotum innotum dierum & scilicet breuiatur  
 de pseudo christo de pseudo prophetis de aduentu  
 saluatoris & occasu elementorum de decemur  
 gibus de dicitur de ouibus ad exercitum & de his si  
 nistris & de operibus eorum.  
**xxxvi** De iudaeorum consilio de comprehendendo ihu.  
 de muliere quae inuentus per fudit ihm. Judas  
 pncipem impetit ut tradat ihm exoris. De iu  
 dae traditio suo. Ad discipulos loquitur obla  
 tuetur.  
**xxxvii** Petro dicit quod tertio pullo abnegatur scum  
 esse. Oratio ihu ad patrem. Judas ihm oscu  
 lo tradidit. Et petrus auriculam abscedit. Ihu  
 salis testibus condemnatur & cruciatur. Petrus  
 tertio abnegat & lacrimatur. Ihu pilato tradit  
 tur & iudas laqueo se suspendit. De quo si quis  
 iudicium pilati de barabbala trone.  
**xxxviii** Passio ihu & sepulchrum & resurrexio eius.  
 Item quem mandata & doctriina eius de baptismo

EXPLICIT BREVIARIUM

M I  
 LV sum  
 to I  
 III V

## LIBER GENERATIO

nis ihu xpi filii dauid filii abraham  
**A**bram genuit isaac. Isaac autem genuit  
 iacob. Iacob autem genuit iudam & fra  
 tres eius. Iudas autem genuit phares & za  
 ra de charis. Phares autem genuit esrom.  
**E**srom autem genuit aram. Aram autem  
 genuit aminadab. Aminadab autem ge  
 nuit naason. Naason autem genuit sal  
 mon. Salmon autem genuit booz de ra  
 chab. Booz autem genuit obeh ex ruth.  
**O**beh autem genuit iesse. Iesse autem ge  
 nuit dauid regem. Dauid autem rex ge  
 nuit salomonem ex ea quae fuit uriae.  
**S**alomon autem genuit roboam. Robo  
 am autem genuit abia. Abia autem genuit  
 asa. Asa autem genuit iosephat. Iosephat  
 autem genuit ioram. Ioram autem  
 genuit oziam. Ozias autem genuit ioa  
 tham. Ioatham autem genuit achaz.  
**A**chaz autem genuit ezechiam. Ezechias  
 autem genuit manasse. Manasse autem

genit. amon. Amon autem genuit iofiam.  
Iofias autem genuit iechoniam & fratres eius in  
transmigratione babilonis. Et post transmigra  
tionem babilonis iechonias genuit salathiel.  
Salathiel autem genuit zorobabel. Zorobabel  
autem genuit abud. Abud autem genuit  
elachim. Elachim autem genuit azor.  
Azor autem genuit sadoe. Sadoe autem genuit  
iachim. Achim autem genuit eliad. Eliad  
autem genuit eleazar. Eleazar autem genuit  
maxthan. Maxthan autem genuit iacob.  
Iacob autem genuit ioseph uirum marie de  
quonatur est ihu qui uocatur xpi.  
**O**mnis ergo generatio ab abrahā usque ad  
dauid generationes quatuordecim.  
Et ad dauid usque ad transmigrationem babilo  
nis generationes quatuordecim.  
Et ad transmigrationem babilonis usque ad xpm.  
generationes quatuordecim.  
**X**pi autem generatio sic erat.  
**C**um esset desponsa mater eius maria ioseph.  
antequam conuenirent. In uero est in utero  
habens de spu sco.

de ii  
de xvi

I  
de iii  
de ii

de iii  
de xvi

**I**oseph autem uir eius cum esset iustus & nollet  
conducere uoluit occulte dimittere eam.  
**H**ac autem concogitante. ecce angelus dñi in som  
nis apparuit ei dicens. Ioseph fili dauid noli  
timere accipere mariam coniugem tuam.  
**Q**uod enim incarnatum est de spu sco est. patris  
autem filium. & uocabit nomen eius ihm.  
**I**psenim saluum faciet populum suum. apoc  
catis eorum. Hoc autem totum factum est  
ut adimpleretur quod dictum est. ad dño per  
proph. & m. dicens. Ecce uirgo in utero ha  
bebit & pariet filium. & uocabunt nomen eius  
emmanuel. quod est inter pres. & cum nobis  
cum dñi. Exsurgens autem ioseph somno fe  
cit sicut praecepit ei angelus dñi. Et accepit con  
iugem suam & non cognoscit eam donec  
 peperit filium suum primogenitum. & uoca  
uit nomen eius ihm.  
**C**um ergo natus esset ihm in betlehem iudaeae  
in diebus herodis regis. ecce magi ab oriente  
uenerunt hierosolymon dicens. Vbi est qui  
natus est rex iudaeorum. Vidimus enim stel  
lam eius in oriente & uenimus adorare eum.

Audient autem herodes rex turbatus est & om-  
nis hierosolyma cum illo. Et congregans om-  
nes principes sacerdotum & scribas populi  
sciscitabatur ab eis ubi christus nateretur.

Mat. 2  
10. 100000

**A**t illi dixerunt ei. In bethleem iudaeae. Sic  
enim scriptum est per prophetam. Et tu beth-  
leem terra iuda. nequaquam minima es in  
principibus iuda. Ex te enim exiit dux qui  
regat populum meum israel.

Mat. 2  
16. solve

**T**unc herodes clam uocatis magis diligenter  
didicit ab eis tempus stellae quae apparuerat.  
**E**t mittens illos in bethleem dixit. Ite & in  
territorie diligenter depuro. Et cum inue-  
neritis renuntiate mihi ut & ego ueniam  
ad orem eum. Quicumque audissent regem  
abierunt. Et ecce stella quam uiderant in  
oriens antecebat eos usque dum uenient  
staret supra ubi erat puer. Videntes autem  
stellam gauisissimi sunt gaudio magno ualde.

**E**t intrantes domum inuenerunt puerum  
cum matre eius. Et proccidentes adora-  
uerunt eum. Et aperuit thesaurus suus opu-  
lerunt ei moneta. **Aurum. Tur. Et murrā.**

Et responsis accepto in somnis non redirent ad herodem.  
Per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam.

**Q**uicumque recessissent ecce angelus domini apparuit in som-  
nis ioseph dicens. Surge & accipe puerum & ma-  
trem eius & fuge in aegyptum. Et esto ibi usque  
dum dicam tibi. Futurum est enim in herodes  
quaerere puerum ad perdendum eum. Quicumque  
surgens accepit puerum & matrem eius nocte  
& recessit in aegyptum. Et erat ibi usque ad obi-  
tum herodis. Ut adimpleretur quod dictum  
est a domino per prophetam dicentem. Ex aegypto  
uocauit filium meum. Tunc herodes uident  
quomodo in iustis esset & magis iratus est ualde.

**E**t mittens occidit omnes pueros qui erant in beth-  
leem & in omnibus finibus eius ab imatu sanfra  
secundum tempus quod exquisierat a magis.

**T**unc adimpletum est quod dictum est per here-  
miam prophetam dicentem. Vox in ramatha  
raeb. ploratus & ululatus multus. Rachel plorans  
filios suos. Et noluit consolari quia non sunt.

**D**efuncto autem herode ecce angelus domini apparuit  
in somnis ioseph in aegypto dicens. Surge & acci-  
pe puerum & matrem eius & uade in terram ista

bel. Defuncti sunt enim qui quaerebant ani-  
mam pueri. Qui surgens accepit puerum  
& matrem eius & uenit in terram israhel.  
**A**udient autem quod arehelus regnaret in tu-  
rida pro herode patre suo. timuit illo re-  
ge. Et ammonitus in somnis secessit in partes galil-  
leae. Et uenit in habitauit in ciuitate quae uo-  
catur nazareth. Ne adimpleretur quod dicitur  
per prophetas. quoniam nazareth  
uocabitur.

Mat. vii  
Luc. xi  
Io. ii  
Act. xvi

**I**ndicatur autem illis ueni iohannes baptista  
praedicans in deserto iudaeae & chanaan. paeni-  
temoniam agere. Adpropinquabit enim regnum  
caelorum.

Mat. xiii  
Luc. viii  
Io. viii  
Act. xix

**H**ic est enim qui dicitur esse peruersam prophetam  
dicentem. Vox clamantis in deserto. parate  
uiam domini. & rectas facite semitas eius.

Mat. xiii  
Luc. xiii

**I**psa autem iohannes habebat uestimentum de  
pilis camelorum. & zona pelliciam circum alium  
borsus. Erat autem eius erax locustae & mel-  
siluestre. Tunc exiebat ad eum hierosolyma  
& omnis iudaea. & omnis regio circum iordanem.  
Et baptizabantur in iordane ab eo. confitentur

Mat. x  
Luc. viii

peccata sua.  
**V**ident autem multos pharisaeorum & sadduce-  
orum uenientes ad baptismum suum dixit eis.  
**P**ro geneis imperarum qui se demonstrauit uobis  
fugere a futuram. Facte ergo fructum dig-  
num paenitentiae. Et ne uelitis dicere in tra-  
diuobis. quoniam potentis est deus lapidibus istis  
suscitare filios abrahae. Inuenim securis ad  
radicem arborum posita est. Omnis ergo ar-  
bor quae non facit fructum bonum excidetur  
& in ignem mittitur.

Mat. xii  
Luc. xiii  
Io. x  
Act. viii

**E**go quidem uos baptizo in aqua in paeniten-  
tiam. qui autem post me uenturus est fortior  
me est. cuius non sum dignus calciamenta  
portare. Ipse uos baptizabit in spiritu & igni.

Mat. xii  
Luc. xiii

**C**uius uentilabrum in manus sua. & spermun-  
dabit arcum suum. & congregabit in tunicam  
suum in horreum. Paleas autem combur-  
et in ignem in quibus.

Mat. xiii  
Io. x

**T**unc uenit ihesus galilea in iordanem ad iohan-  
nem ut baptizaretur ab eo. Iohannes autem  
prohibebat eum dicens. Ego xiedebeo bap-

duos fratres. simonem qui uocatur petrus  
& andream fratrem eius mittentes rēte in  
mare erant enim piscatores.

**E**t ait illis Venite post me & faciam uos fieri  
piscatores hominum. At illico in uo relic-  
tis retibus sequuti sunt eum.

**E**t procedens inde uidit alios duos fratres  
iacobum & iohannem fratrem eius  
in nauis cum zebedeo patris eorum resicientes  
retia sua & uocauit eos. Illa uero statim re-  
lictis retibus & patre sequuti sunt eum.

**E**t circuibat ihs totam galileam docens in syna-  
gogis eorum & praedicans euangelium in reg-  
ni & sanans omnem languorem & omnem  
infirmitatem in populo. Et abiit in opus eius  
in caesarea phinias. Et copulerunt ei omnes  
male habentes uariis languoribus & tormen-  
tis comprehensos. Et quidam eorum habebant

Et lamias & et paralyticos. Et curauit eos.

**E**t sequute sunt eum turbae multae de galilea  
& de caesarea & etherosolyms. **E**t iudaea. **E**t de  
transiordani.

**V**ident autem turbae ascendit in montem

M. CXXI  
M. CXX  
L. CXXX

M. CXXII  
M. CXXI

M. CXXIII  
M. CXXII  
L. CXXX

M. CXXIV  
M. CXXIII  
L. CXXX

**E**t cum scilicet accesserunt ad eum discipulietus

**E**t aperiens os suum docebat eos dicens.

**B**eatipaueres spū quoniam ipsorum est reg-  
num caelorum.

**B**eatimiseri qm ipsi possidebunt terram.

**B**eatiquilugent qm ipsi consolabuntur.

**B**eatiquiescunt & sitiunt iustitiam  
quoniam ipsi satiabuntur.

**B**eatimisericordes quoniam ipsi misericor-  
diam consequentur.

**B**eatimundo corde qm ipsi diuocabuntur.

**B**eatipacifici qm ipsi diuocabuntur.

**B**eatiqui persequutionem patientur propter  
iustitiam qm ipsorum est regnum caelorum.

**B**eatiesis cum male dixerint uobis & per se  
quatuor fuerint & dixerint omnem malam

aduersum uos mentientes propter me.

**G**audete & exultate quoniam merces uestra  
copiosa est in caelis. Sic enim persequuti sunt

prophetae qui fuerunt ante uos.

**V**os estis sal terrae quod si sal euauerit in  
quo salietur. Ad nihil ualebit ultra nisi ut

mitatur foras & concaleat ab hominibus.

M. CXXV  
L. CXXXI

M. CXXVI  
L. CXXXI

M. CXXVII  
L. CXXXI

M. CXXVIII  
L. CXXXI

M. CXXIX  
L. CXXXI

M. CXXX  
L. CXXXI

M. CXXXI  
L. CXXXI

M. CXXXII  
L. CXXXI

¶ 1000  
¶ 1000  
¶ 1000

**V**os estis lux mundi Non potest tuius abscondi  
supra montemposita neque accendunt lucer-  
nam sponunt eam sub modio sed super candelabrum  
ut luceat omnibus qui in domo sunt Sic  
luceat lux uestra coram hominibus ut uideant  
uestra bona opera & glorificent patrem ue-  
strum qui in caelis est

¶ 1000  
¶ 1000

**N**olite putare quoniam ueni soluere legem aut  
propheta Non ueni soluere sed adimplere

¶ 1000  
¶ 1000

**A**men quippe dico uobis donec transeat caelum  
& terra totum unum aut unus apex non praeteri-  
bit a lege donec omnia fiant

¶ 1000  
¶ 1000

**Q**ui ergo soluerit unum de mandatis istis mini-  
mis & docuerit sic homines minimus uocabi-  
tur in regno caelorum Qui autem fecerit &  
docuerit hic magnus uocabitur in regno cae-  
lorum Dico enim uobis qui uisus abundaue-  
rit uisus uestra plus quam seruis uestrum & pha-  
risaeorum non uocabitur in regno caelorum

**A**udistis quia dictum est antiquis non occides  
Qui autem occiderit reuertetur iudicio Ego au-  
tem dico uobis Quia omnis qui irascitur fra-  
tri suo reuertetur iudicio Qui autem dixerit

¶ 1000  
¶ 1000

fratri suo racha reuertetur concilio Qui autem  
dixerit faue reuertetur gehennae ignis

**S**ergo offeret manus tuam ad altare & si ibi re-  
cordaueris fuerit qui frater tuus habet aliquid  
aduersus te relinque ibi manus tuam ante  
altare & uade prius reconciliare fratri tuo

**E**t tunc uenies offeret manus tuam

¶ 1000  
¶ 1000

**E**stis consentiens aduersario tuo cito dum es  
in iacuum ne forte tradat te aduersarius  
iudici & iudex tradat te ministro & in carce  
remittaris Amen dico uobis non exies inde  
donec reddas nouissimum quadrante

¶ 1000  
¶ 1000

**A**udistis quia dictum est antiquis non moe-  
chaberis Ego autem dico uobis quoniam  
omnis qui uiderit mulierem ad concupiscen-  
dum eam tam moechatus est cum in corde suo

**Q**uod si oculus tuus dexter scandalizat e erue  
eum & proice ab te Expedi enim tibi ut pe-  
reat unum membrorum tuorum quanto

**E**t si dexter manus tua scandalizat e abscide  
eam & proice ab te Expedi enim tibi ut pe-  
reat unum membrorum tuorum quanto

tum corpus tuum ex ingehemam. Dic tunc est  
autem. Quicumque dimiserit uxorem suam  
de illis bellum repudi. Ego autem dico uobis  
Quia omnis qui dimiserit uxorem suam excep  
ta forma rationis causa facit eum moechum.

**E**t qui dimisit uxorem suam adulterat. Iterum au  
dicitur quia ad tunc est antiquus non per iura  
bit. Reddet autem dno iuramentum.

**E**go autem dico uobis. Non iurare omnino ne  
que per caelum qui aethronus iuris est. Neque per  
terram qui a bellum est pedum eius. Neque  
per hierosolimam qui a ciuitas est magni regis.

**N**eque per caput tuum iuraueris. qui a  
non potest unum capillum album facere  
aut nigrum. Sic autem sermo uester  
est est. non non. Quod autem his abun  
dantius est amalo est. Audistis qui a  
dicum est. oculam pro oculo dente  
dente. Ego autem dico uobis in resistero malo.

**S**ed si quis te percutit sermo in dextera maxilla  
tua prebe illi alteram. Et si querat  
teum iudicio contendere & tunc tuum  
tollere. remitte ei et pallam.

de xxxviii  
le lvi

de xxxviii  
solus

**E**t qui cumque te arguerit mille passus ua  
decum illo. Ad uos. Qui petit a te da ei.

**E**t uolenti mutuari a te neuertaris. Audistis  
quia dicitur est. Dilige proximum tuum  
& oher inimicum tuum.

de xl  
le lvi

**E**go autem dico uobis. Diligite inimicos uestros  
benefacite his qui oderunt uos. Et orate pro per  
sequentibus & calumniantibus uos. Ne sitis filii  
patris uestri qui in caelis est. Qui solem suum  
oritur facit super bonos & malos & pluit super  
iustus & iniustos.

de xli  
le lvi

**S**item diligite eos qui uos diligunt. quia merce  
dem habebitis. Nonne & publicani hoc faciunt.

**E**t si salutaeritis fratres uos tantum. quid amplius  
faciatis. Nonne et ethnici hoc faciunt.

**E**t sirote ergo uos per facti. sicut & pater uester  
in caelis per fecit est.

de xlii  
solus

**A**tendite ne uisum uestrum faciatis coram  
hominibus ut uideamini ab eis. Alioquin mer  
cedem non habebitis apud patrem uestrum  
qui in caelis est. Cum ergo facis elemosinam  
noli tuba canere ante te sicut hy poeritae faci  
unt in synagoga & in uicinis ut honorificentur.

Ab hominibus. Amen dico uobis: receperunt  
mercedem suam. Tu autem faciente elemo-  
sina misericorditer faciat dextera  
tua. Ut sit elemosina tua in abscondito. Et pa-  
ter tuus qui uidet in abscondito reddet tibi

**V** Et cum oratur non erit sicut hypocritae qui  
amant in synagoga & in angulis platearum  
stare orare ut uideantur ab hominibus

**A**men dico uobis: receperunt mercedem suam  
Tu autem cum orabis intra cubiculum tuum  
& clauso ostio tuo ora: pater tuum in abscon-  
dito. Et pater tuus qui uidet in abscondito reddet  
tibi

M XLIII  
LXXXII

**O**rauerit autem molite multum loqui sicut  
ethnici. Putant enim quod in multiloquio  
suo exaudiantur. Nolite ergo ad similes fieri

**S**icut enim pater uester quid operis uobis: ante  
quam peccetis cum sic ergo uos orabitis

**P**ater noster qui in caelis: sancti fiat regni  
mentium. Veniat regnum tuum fiat uo-  
luntas tua sicut in caelo & in terra. Ponem  
nostrum super substantialem danobis hodie  
& dimitte nobis debita nostra. Sicut & nos

24  
dimittemus debitoribus nostris. Et ne indu-  
cas nos in temptationem sed libera nos a malo

M XLIII  
LXXXII

**S**icut enim dimiseritis hominibus peccata eorum  
dimittet & uobis pater uester caelestis delicta  
uestra. Sicut enim dimiseritis hominibus  
nec pater uester dimittet & peccata uestra.

M XLV  
LXXXIV

**C**um autem ieiunatis nolite fieri sicut hypocri-  
tae tristes. Exterminant enim facies suas  
ut parant hominibus ieiunantes. Amen dico  
uobis: quia receperunt mercedem suam

Tu autem cum ieiunas ungue caput tuum &  
faciem tuam non laua. ne uidearis hominibus ie-  
iunans sed pater tuo qui est in abscondito. Et pa-  
ter tuus qui uidet in abscondito reddet tibi

**N**olite thesaurizare uobis thesauros in terra  
ubi erugo & cinis demolitur & ubi fures ef-  
fodiunt & furantur

M XLVI  
LXXXV

**T**hesaurizate autem uobis thesauros in caelo  
ubi neque erugo neque cinis demolitur & ubi  
fures non effodiunt nec furantur. Ubi enim  
est thesaurus tuus ibi est & eorum

M XLVII  
LXXXVI

**L**ucerna corporis est oculus. Si fue-  
rit oculus tuus simplex totum corpus tuum

lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam  
fuerit totum corpus tuum tenebrosum erit.  
Sicut ergo lumen quod in te est tenebrae sunt ipsae  
tenebrae quae tunc erunt.

¶ XLVIII  
LXXXI

**N**emo potest in duobus dominis seruire. Aut enim  
unum odio habebit & alterum diliget. Aut  
unum sustinebit & alterum contemnet.  
Non potestis doseruire & mammonae.

¶ XLIX  
LXXXII

**I**deo dico uobis ne solliciti sitis animae uestrae quid  
manducetis neque corpori uestro quid indua  
mini. Nonne anima plus est quam cibus & cor  
pus plus quam uestimentum. Respicite uo  
luntatem caeli quoniam non deserunt neque metunt  
neque congregant in horrea & patet ueliter  
caelestis pater illa. Nonne uos magis plus  
estis illis. Quis autem uestrum cogitans po  
test adhaerere ad statera non suam cubitum unius  
& de uestimento quid sollicitus est. Conside  
rate lilia agrorum quomodo crescunt non labo  
ranti neque curanti. Dico autem uobis quoniam  
nec salomon in omni gloria sua cooperatus  
est sicut unum ex istis. Si autem sensum agrum  
quod hoc dicit & cetera meliorem uobis dicitur.

25  
et dicitur sic sit quantum magis uos minime fidei  
Nolite ergo solliciti esse dicentes quid mandu  
cabitur aut quid bibetur aut quo operiemur.  
Haec enim omnia generat inquiturunt. Scit enim  
pater uester quid uobis omnibus indigeat. Quare  
nolite ergo primum regnum diabolus inuenit &  
omnia haec adiciuntur uobis. Nolite ergo solli  
citi esse in crastinum. Crastinus enim dies solli  
cietur ferre tibi ipsi. Sufficit diei malitia sua.

¶ LI  
LXXXIII  
LXXXIV

**N**olite iudicare ut non iudicemini. In quo enim  
iudicatis iudicaueritis iudicabimini. Si in qua  
sententia iudicaueritis sententia erit uobis.

¶ LI  
LXXXV

**Q**uid autem uidetis stultitiam in oculis fratris tui  
& irabem in oculis uos non uidet. Aut quomodo  
iudicetis fratrem tuo sine causa in festuca in oculo  
tuo & ecce trabis est in oculo tuo. Hypocrita  
primum irabem de oculo tuo & tunc tu  
uidebis eicere festucam de oculo fratris tui.

¶ LI  
LXXXVI

**N**olite dare sermonibus neque metatis mar  
garitae uestrae ante portam ne forte concu  
rent expectabuntur & conuersi duntaxat uos.

¶ LI  
LXXXVII

**P**etite & dabitur uobis quae uis & inuenietur  
uobis. Petite & experietur uobis. Omnis enim qui

petit accipit. & qui querit in uone & pulsanu  
aperietur. Aut quis est ex uobis homo quem si  
spicietis filius uisus panem suum quid lapidem  
porriget ei? Aut si pitepicietis. numquid  
serpentem porriget ei? Si ergo uos cum sitis  
mali nostri boni adare filius uestris. quanto ma  
gis pater uester qui in caelis est. dabit bona  
petentibus se.

¶ Liii  
¶ Liiii

**O**mnia ergo quae cumque uultis ut faciant uobis  
homines. & uos facite eis. Haec est enim lex  
& prophetae.

¶ Lv  
¶ Lvi

**I**ntrate per angustam portam quia lata porta  
& spatiosa uia quae ducit ad perditionem & nul  
ti sunt qui intrant per eam. Quam angusta  
porta & ardua uia quae ducit ad uitam & pauci  
sunt qui inueniunt eam.

¶ Lvi  
¶ Lvii

**A**tendite a falsis prophetis qui ueniunt ad uos  
in uelamen ouium. intrant eis. autem sunt  
lupi in praesens. A fructibus eorum cognoscetis eos.

¶ Lvi  
¶ Lvi

**N**umquid colligunt de spinis uias. aut de tri  
bulis ficus.

¶ Lvi  
¶ Lvi

**S**ic omnis arbor bona fructus bonos facit.  
Mala autem arbor. fructus malos facit. Non

potest arbor bona fructus malos facere. neque  
arbor mala fructus bonos facere. Omnis ar  
bor quae non facit fructus bonorum excidetur  
& in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum  
cognoscetis eos.

¶ Lvi  
¶ Lvi  
¶ Lvi

**N**on omnis qui dicit mihi dñe dñe intrabit in  
regnum caelorum. Sed qui facit uoluntatem  
patris mei qui in caelis est. ipse intrabit in reg  
num caelorum.

¶ Lx  
¶ Lxi

**M**ulti dicent mihi in illa die dñe dñe nonne in  
nomine tuo prophetauimus & in tuo nomine  
daemona eiecimus & in tuo nomine uites  
multas fecimus. Et tunc confitebor illis quia  
numquam nouimus. Discedite a me qui opera  
mei iniquitatem.

¶ Lxi  
¶ Lxii

**O**mnis ergo qui laudit uerba uerba haec & facit ea  
ad similitudinem uiros sapientia qui aedificauit do  
mum suam supra petram. Et descendit pluuia  
& uenerunt flumina & flauerunt uentus & in  
ruerunt in domum illam & non cecidit. funda  
ta enim erat supra petram. Et omnis qui lau  
dit uerba uerba haec & non facit ea similitudinem  
uiros stulto qui aedificauit domum suam

super arenam; Et descendit pluuia & uenerunt  
flumina & fluxerunt ueni & inruerunt in do  
mum illam & cecidit & fuerit uicinus magna.

**LXXI**  
M. LXXI  
LXXI  
LXXI

**E**t factum est cum consummasset ih̄s uerba haec  
admirabatur turbae super doctorem istum. Erat  
enim docens eos sicut potestatem habens & non sicut  
scribae eorum & pharisaei.

**LXXII**  
M. LXXII  
LXXII  
LXXII

**C**um autem descendisset de monte sequitae sunt  
eum turbae multae; Et ecce leprosus ueniens  
adorabat eum dicens; Dñe si uis poterit memun  
dare; Et extendens manum tetigit eum ih̄s di  
cens; Volo mundare; Et confessum mundata  
est lepra eius; Et ait illi ih̄s; Vide non mi dixi  
ris; Sed uade ostendete sacerdoti & offer mu  
nus quod praecepit moyses in testimonium illis;

**LXXIII**  
M. LXXIII  
LXXIII  
LXXIII

**C**um autem introuisset capharnaum accessit ad  
eum centurio rogans eum & dicens; Dñe puer  
meus iacet in domo paralyticus & male torque  
tur; Et ait illi ih̄s; Ego ueni nam & curabo eum;  
Et respondens centurio ait; Dñe non sum dig  
nus ut intres sub tectum meum sed exi uenidic  
uerbo & sanabitur puer meus; Nam & ego homo  
sum sub potestate habens & sub meminites; & dico

27  
huic uade & uade; Et alio tunc & uenit; Et ser  
uauit uero factus & factus; Audient autem ibi mi  
nistraturus & sequentibus rediit; Amen dico uobis;  
non inuenit tantam fidem in israhel;

**LXXIV**  
M. LXXIV  
LXXIV

**D**ico autem uobis; quod multi laborate & occiden  
tate ueniens; & recumbent cum abraham & isaac  
& iacob in regno caelorum; Filius autem regni  
erit eicietur in tenebras exteriores ibi erit fletus  
& stridor dentium;

**LXXV**  
M. LXXV  
LXXV

**E**t dixit ih̄s centurioni; Vade & sicut credidisti  
fiat tibi; Et sanatus est puer in illa hora;

**LXXVI**  
M. LXXVI  
LXXVI

**E**t cum uenisset in domum patris uidit seruum  
eum iacentem & sebricitantem; Et tetraginta  
numerus & dimisit eum sebricitantem; Et surrexit  
& seminis in laetis; Versper autem in sacco optu  
lerunt ei multos daemones habentes & ciebat  
super uerbo & omnes male habentes curant  
Vt adimpleretur quod dicitur in scriptura  
propheta dicens; Ipse in firmamento  
caelorum accepit & egrotationes portauit; Videns  
autem turba multa circumiisse iussit ire trans  
iudaeam;

**LXXVII**  
M. LXXVII  
LXXVII

**E**t accedens unus scribae ait illi Magister sequar

te quocumque terris. Et dicit eis. Vulpes fouear  
habent seu uoluerit caelini dor. filius autem homi  
nis non habet ubi caput reclinet. Alius autem dedit  
cipulari eum. At illi. Dne permittite me primum ire  
& sepelire patrem meum. Ihs autem ait illi. sequere  
me. & dimitte mortuos sepelire mortuos suos.  
**E**t ascendente in nauicula non sequuti sunt eum dis  
cipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari  
nauicula operiretur fluctibus. Ipse uero  
dormiebat. Et accesserunt & suscitauerunt eum  
dicentes. Dne salua nos perimus. Et dicit eis.  
Quidam dicitis modice fidei. Tunc surgens  
imperauit uentis & mari & facta est tranquilli  
tas magna. Porro homines mirati sunt dicentes.  
Qualis est hic qui uentis & mari obediunt ei.  
Et cum uenisset & transiret eum in regionem gaza  
senorum occurrit ei duo habentes daemonia  
demonum eius exiit eis cum iunioris. Itaque ne  
moposset transire per uiam illam. Et ecce cla  
mauerunt dicentes. Quid nobis & tibi ihu fili di  
uini. Tu hic uenisti tempus torqueri nos. Erat autem  
non longe ab illis grex porcorum multorum pas  
cent. Daemones autem rogabant eum dicentes.

VIII  
M. LXXVIII  
= II. XLVIII  
LE. LXXXVIII

29  
Sicut nos mittet nos in grege porcorum. Et  
ait illis. Ite. At illi exiit abierunt in porcos.  
Et ecce impetu abiit totus grex per praecipit in  
mare & mortui sunt in aquis. Pastores autem  
fugerunt & uenientes in ciuitatem nuntiauerunt  
omnia & de his quidam nomina habuerunt.  
Et ecce tota ciuitas exiit obuiam ihu & iussu  
rogabant ut transiret & asinus eorum.

VIII  
M. LXXVIII  
= II. XLVIII  
LE. LXXXVIII

**E**t ascendens in nauiculam transire cauit & uenit  
in ciuitatem suam. Et ecce offerrebant ei paraly  
ticum iacentem in lecto. Et uidentibus fidem illo  
rum dixit paralytico. Confide fili remittun  
tur tibi peccata tua. Et ecce quidam de scribis  
dixerunt in uerse hic blasphemias. Et cum ui  
disset ibi cogitationes eorum dixit. Ne quidem cogi  
tatis malum cordibus uestris. Quid est facilius  
dicere dimittuntur tibi peccata aut dicere sur  
ge & ambula. Ut sciat autem quomodo non filius  
hominis habet potestatem interra dimittendi  
peccata. Tunc ait paralytico. Surge tolle lectu  
rum tuum & uade in domum tuam. Et factus est  
& abiit in domum suam. Videntes autem turbae  
timuerunt & glorificauerunt dm quid dicit po

M. LXXXI  
M. LXXXI  
L. XXXIII

testatem talem hominibus  
**E**t cum transisset ibi uidit hominem sedentem  
in throno mattheum nomine Et ait illi sequere  
me Et surgens sequutus est eum

M. LXXXII  
M. LXXXII  
L. XXXIII  
L. XXXIII

**E**t factum est discumbente comidomodo ecce multi  
publicani & peccatores uenientes discumbebant  
cum ihu & discipulis eius Et uidentes pharisaei  
dicebant discipulis eius Quare cum publicanis  
& peccatoribus manducat magister uester

M. LXXXIII  
M. LXXXIII  
L. XXXIII

**A**t ibi audiens ait Non est opus ualere uirum  
dicere sed male habere uisus Et tunc autem disci  
te quid est misericordia non uolens non facti  
um Non enim ueni uocare iustos sed peccato  
res Tunc accesserunt ad eum discipuli iohan  
nis dicentes Quare nos & pharisaei et ieiunamus  
frequenter discipula uero tuum non ieiunant  
Et ait illis ibi Numquid possunt filii sponsi  
lagere quando uicium illis est sponsus ueniet  
autem discumbat super eum ab eis sponsus & cum  
ieiunabunt Nemo autem immittit uinum  
suum in pammirudis in uestimento uetus Tol  
lit enim plenitudinem eius uestimento & pe  
tor fissus arsit Neque uenit uinum nouum

M. LXXXIII  
M. LXXXIII  
L. XXXIII

uini ues ueteres Alioquin impuntur ures &  
uinum effunditur & ures perunt Sed uinum  
nouum in ures nouas mittunt & ambio conser  
uantur

**H**aec illo loquente ad eos ecce princeps uinis accer  
sit & adorauit eum dicens Filia me modo defun  
ta est sed ueni imponere manum super eam & uiuet  
Et surgens ibi sequitur eum & discipuli eius  
Et ecce mulier quae sanguinis fluxum patieba  
tur duodecim annis accessit retro & tetigit sim  
bram uestimenti eius Dicebat enim intra se  
Sic tetigerocantum uestimentum eius salua ero  
At ibi conuersus & audiens eam dixit Confite  
silia fides tua te salua fecit Et alia facta est  
mulier ex illa hora Et cum uenisset ibi in do  
mum principis & audisset ibi uenire & curban  
tum uentem dicebat Recedite si non enim  
mortua puella sed dormit Et deridderunt eam  
Et cum ei accesserit & uerba intravit & cecidit ma  
num eius & surrexit puella Et exiit samahae  
cum uersis in terra in illam

M. LXXXIII  
L. XXXIII

**E**t transiente in deribus sequutus sunt eum duo caeci  
clamantes & dicentes Misere re nos in fili dauid

M. LXXXVI  
23. Iulij  
16. IANUARI  
17. FEBR.

M. LXXXVII  
16. FEBR.

M. LXXXVIII  
16. FEBR.  
16. IANUARI

M. LXXXIX  
16. FEBR.

M. LXXXX  
16. FEBR.  
16. IANUARI

M. LXXXXI  
16. FEBR.  
16. IANUARI

ciborio

**I**nquam cumque autem in ciuitatem aut castrum  
lumine uentis: in interrogat equum magni  
nisi sit: & ibi manet donec exeat.

**I**terum autem in domum salutarem adueni  
ter: pax huic domui. Et si quidem fuerit domus illa  
digne uenisse pax uestra super eam. Si autem  
non fuerit digna pax uestra ad uos: cur uestris  
Et quicumque non receperit uos: neque audierit  
sermonem uestrum: exeat foras de domo uel ci  
uitate: excutite puluerem de pedibus uestris.  
Amendico uobis: tolerabilis erit reus sedo  
morum: & ego non reorum in die iudicii quam  
illi ciuitas.

**E**cce ego mitto uos sicut oues in medio luporum.  
Ergo sit ergo prudens sicut serpens: & sim  
pliciter sicut columba.

**C**auete autem ab hominibus: tradent enim uos  
in conciliis: & in synagogis uestris flagellabunt uos.  
Et ad praesides & ad reges ducentini propter  
nomen in testimonium illis: & genitibus.

**C**um autem tradent uos: nolite cogitare quomo  
do aut quid loquamini. Dabitur enim uobis

millahora quod loquamini. Non enim uos estis  
quiloquamini sed spiritus patris uestri qui loquitur  
in uobis: Tradet autem frater fratrem in mor  
tem: & pater filium: & uisus gentis filii in parentem:  
& morietur eos ad faciem: & uisus odio omnibus  
propter nomen meum. Qui autem tempore uestraue  
rit ut quem in nomine hie saluus erit.

**C**um autem persequerent uos in ciuitate ista: fuge  
te in aliam. Amen dico uobis: non consummabi  
tis ciuitatem israel: donec ueniat filius hominis.

**N**on est discipulus super magistrum: nec seruus  
super dominum suum. Sufficit discipulo: ut sit  
sicut magister eius: & seruus sicut dominus eius.  
Si autem familiaris bestie bubuocauerunt: quan  
to magis domesticus eius: ne ergo timueritis eos?  
Nihil enim oportet eum quod non reuelatur: & oc  
cultum quod non scitur.

**Q**uod dico uobis in tenebris: dicet in lumine. Et quod  
in uocauit: praedicat super tecta. Et nolite  
timere eos qui occidunt corpus: animam autem  
non possunt occidere. Sed potius timete:  
qui potest & animam & corpus perdere in ge  
nerationem. Nonne duo pariter asse ueniente

M. LXXXVIII  
16. FEBR.

M. XC  
16. FEBR.  
16. IANUARI

M. XCI  
16. FEBR.

M. XCII  
16. FEBR.

M. XCIII  
16. FEBR.

se unus ex illis non cades super terram sine patre  
uestro. Vestri autem & capilli capitis omnes  
numera sunt. Nolite ergo timere multos pas-  
sibus: meliores estis uos. Omnis ergo qui con-  
fitebitur me coram hominibus: confitebor &  
ex eo cum coram patre meo qui est in caelis.

**Q**uia autem negauerit me coram hominibus: ne-  
gabo & ego eum coram patre meo qui est in caelis.

**N**olite arbitari quia ueneri mittere pacem in  
terram. Non ueni pacem mittere sed gladium.  
Ueni enim separare hominem aduersus patrem  
suum & filium aduersus matrem suam & uir-  
tum aduersus fratrem suum: & inimicabitur  
domestici eius.

**Q**uia mater autem matrem plus quam me:  
non est indignus. Et quia mater filium aut fili-  
um super me non est indignus. Et qui non  
accipit crucem suam & sequitur me non est  
indignus.

**Q**ui uenerit animam suam perdet illam.  
Et qui perdidit animam suam propter me  
inueniet eam.

**Q**ui recipit uos mercepit. Et qui mercepit:

M. XCVI  
L. XXXVI  
L. XXXVII

M. XCV  
L. XXXV

M. XCVI  
L. XXXVI

M. XCVII  
L. XXXVII

M. XCVIII  
L. XXXVIII

recipit eum qui me misit.

**Q**ui recipit propheta[m] in nomine prophetae:  
mercedem prophetae accipiet. Et qui reci-  
pit iustum in nomine iusti mercedem iusti  
accipiet.

**E**t qui cumque potum dederit uni ex minimis  
istis calicem aquae frigidae tantum in nomi-  
ne discipuli: amen dico uobis non perdet mer-  
cedem suam.

**E**t factum est cum consummasset ih[esu]s praecepti  
eius duodecim discipulis suis: transiit inde  
ut doceret et praedicaret in ciuitatibus eoru[m].

**I**ohannes autem cum audisset in ciuitatibus ope-  
ra xpi: mittens duos de discipulis suis ait illi:  
Tu es qui uenturus es ad aliam ex peccatoribus?  
Et respondens ih[esu]s ait illis: Eunt et renuntia-  
te iohanni: quae audistis & uidistis: Caeci ui-  
dent: claudi ambulat: leprosi mundantur.  
Sardi audiunt: mortui resurgunt: paupe-  
res euangelizantur: Et beatus est qui non fue-  
rit scandalizatus in me. Illis autem abeunt  
bus: coepit ih[esu]s dicere ad turbas dei iohanne.  
Quid ex istis in deserto uidere? In uenti-

M. XCVIII  
L. XXXVIII

M. C  
L. XXXIX

M. CI  
L. XL

M. CII  
L. XLI

nem uento agitatam. Sed quid existis uidere  
hominem molli bur uestitum. Ecce qui molli  
bur uestitur in domibur regum sunt.  
Sed quid existis uidere prophetaum. Et uon  
dico uobis se plus quam prophetaum.

¶ Qui  
in  
lxviii

**H**ic enim est de quo scriptum est. Ecce ego mitto  
angelum meum ante facientiam. qui praepa  
rabit uiam tuam ante te.

¶ Qui  
in  
lxviiii

**A**men dico uobis. Non sur rex inter natos muli  
erum maior iohanne baptista. Qui autem mi  
nor est in regio caelorum maior est illo.

¶ Qui  
in  
lxviiii

**A**diebur autem iohannis baptistae usque nunc  
regnum caelorum uim patitur. et uolenti rapi  
unt illud.

¶ Qui  
in  
lxx

**O**mnes enim prophetae & lex usque ad ioha  
nem prophetauerunt. Et si uultis recipere  
ipse est helias qui uenturus est. qui habet aures  
audiendi auctae.

¶ Qui  
in  
lxxi

**C**ui autem similem a se habet generacionem  
istam. similis est puer is sedenibus in foro  
qui clamantes coequalibus dicunt. Cecimus  
uobis. & non saluastis. Lamenta uimus. & non  
planxistis. Venit enim iohannes ne quemari

dicant. ne quemari & dicunt. Daemonium  
habet. Venit filius hominis manducant & bi  
bent. & dicunt. Ecce homo uorax & potator  
uini. publicanorum & peccatorum amicus.  
& iustificata est sapientia filius suis.

¶ Qui  
in  
lxxii

**T**unc coepit exprobrare ciuitatibus in quibus  
factae sunt plurimae uirtutes eius. quia non  
egissent poenitentiam. Vae tibi corozam. uae  
tibi bethsaida. quia si in tyro & sidone factae  
essent uirtutes quae factae sunt in uobis. olim  
in alio & cetera poenitentiam egissent. Verum  
tamen dico uobis. tyro & sidoni remissus erit  
in die iudicii. quoniam uobis. Et tu capharnaum  
numquid usque in caelum exaltaueris. usque  
in infernum descendes.

¶ Qui  
in  
lxxiii

**Q**uia si in sodomus factae fuissent uirtutes quae  
factae sunt in te. forte mansissent usque in hoc  
diem. Verum tamen dico uobis. quia terrae  
sodomorum remissus erit in die iudicii. quoniam  
tibi.

¶ Qui  
in  
lxxiiii

**I**n illo tempore. respondens ihesus dixit. Confite  
or tibi pater dñe caeli & terrae. quia abscondis  
ta haec a sapientibus & prudentibus. & reuelas li

capar uultu: ita pater quoniam sic fuit placitum  
antete.

¶ 681  
16. 18000  
17. 18000  
18. 18000  
19. 18000  
20. 18000

**O**mniam tibi tradita sunt a patre meo.  
**E**t nemo nouit filium nisi pater: Neque pa-  
ter nouit nouit nisi filius: & cui uoluerit fi-  
lius reuelare.

¶ 682  
16. 18000  
17. 18000

**V**enit ad me omnes qui laboratis & onerati estis  
& ego reficiam uos: Tollite iugum meum si-  
per uos: & discite a me quia mitis sum & humilis  
corde: & inuenietis requiem animabus uestris:  
Iugum enim meum suauis est: & onus meum leue est.

¶ 683  
16. 18000  
17. 18000  
18. 18000

**I**n illo tempore: abiit ih̄s sabbato per s̄axa: disci-  
puli autem eius esurientes: coeperunt uelle  
re spicis & manducare. pharisei autem ui-  
dentes: dixerunt ei: Cede discipulis ut faciant  
quod non licet eis facere sabbatis: At ille dixit  
eis: Non legitis quid fecerit dauid quando  
esuruit: & quicumque erat: quomodo intra-  
uit in domum dei: & pater propositionis com-  
edit: quos non licebat ei edere neque hiis qui cum  
euerant: nisi solum sacerdotibus.

¶ 684  
16. 18000  
17. 18000

**A**ut non legitis in lege: quia sabbatus facer docet  
in templo sabbatum uiolant. & sine crimine suat.

Dico autem uobis: quia templum maior est hic.  
Sicut enim s̄crae: quid est: misericordiam uolo  
& non sacrificium: numquam condonasset  
innocentes: Dicit enim filius hominis: & iam  
sabbati.

¶ 685  
16. 18000  
17. 18000

**E**t cum inde transisset: uenit in synagoga in cor̄u.  
Et ecce homo manuum habens aridam: & inter-  
rogabant eum dicentes: Sicut & sabbatus curare  
ut accuserent eum. Ipse autem dixit illis:  
Quis erit ex uobis homo qui habeat ouem unam:  
Et si ceciderit haec sabbatis in foueam: non ne-  
cebit: & leuabit eam. Quantomagis melior  
est homo oue. Itaque licet sabbatis benefacere.  
Tunc ait homini: Extende manum tuam: & ex-  
tendit. Et restituta est sicut antea: sicut altera

¶ 686  
16. 18000  
17. 18000

**E**xiit autem pharisei: & consilium faciebant  
aduersus eum: quomodo eum perderent.

¶ 687  
16. 18000  
17. 18000

**I**h̄s autem sciens recessit inde: & sequuti sunt  
eum multi: & curauit eos omnes. Et praecipit  
eis: ne manifestum eum facerent. Ut ad im-  
pleretur quod dictum est per esaiam proph-  
etam dicens: Ecce puer meus quem elegi:  
dilectus meus: in quo bene complacuit anime

meae. Ponam spiritum meum super eum: et iudicium gentibus nuntiabit. Non contemdes neque clamabit: neque audiet: & aliquid in plateis uocem eius. Harum in dem quas factam non confringet: & lnam fumigari non exstinguet. Donec eiciat ad uictoriam iudicium: & in nomine eius gentes sperabunt.

M. CCXVIII  
L. CCXXII

**T**unc oblatuſ eſt ei dæmonium habent: cæcus & mutus: & curauit eum. Itaut loqueretur & uideret.

M. CCXIX  
L. CCXXIII

**E**t ſtupelam omnes turbæ & dicit ebant. Num quid hic eſt filius dauid.

M. CCXX  
L. CCXXIIII

**P**harifæi autem audientes: dixerunt. Hic non eſt dæmones: niſi imbelzebub princeps dæmoniorum.

M. CCXXI  
L. CCXXV

**I**ſr autem ſicut cogitationes eorum dixit eis: Omne regnum diuſum contra ſe deſolabitur: & omniſ ciuitas uel omniſ diuſa contra ſe non ſtabit. Et iſta uia ſactam eſt: aduerſus eſt diuſus eſt. Quomodo ergo ſtabit regnum eius? Et ſie ergo imbelzebub eſt dæmones: filii ueſtri in quo eiciunt? Ideo ipſi iudicet eum ueſtri. Si autem ego in ſpû di cico

35  
dæmones: igitur peruenit in uos regnum di. Aut quomodo poteſt quiſquam intrare in domum forſis: & aſcendiſe diripere: niſi prius alligauerit forſem: & cunctum illum diripiet.

M. CCXXII  
L. CCXXVI

**Q**ui non eſt mecum contra me eſt. & qui non congregat mecum: ſpargit. Ideo dico uobis: omne peccatum & blaſphemia remittetur hominibus: ſpû autem blaſphemia non remittetur. Et qui cuiſque dixerit uerbum contra filium hominis: remittetur ei. Qui autem dixerit contra ſpû ſanctum: non remittetur ei neque in hoc ſæculo neque in futuro.

M. CCXXIII  
L. CCXXVII

**A**ut facite arborem bonam: & fructum eius bonum. Aut facite arborem malam: & fructum eius malum. Siquidem ex fructu arboris agnoſcitur. Progenies uſque arborum: quomodo poteſt bonum loqui cum ſit mali. Ex abundantia enim cordis or loquitur.

M. CCXXIV  
L. CCXXVIII

**B**onus homo de bono theſauro proferet bona: & malus homo de malo theſauro proferet mala.

M. CCXXV  
L. CCXXIX

**D**ico autem uobis: quoniam omne uerbum otioſum quod loquitur fuerint homines: reddent ratio nem deo in die iudicii. Ex uerbis enim uſ

li. cccviii  
lv. cccviii

ustificaberis: & exuerbitur: & condemaberis:  
**T**unc responderunt ei quidam de scribis & pha-  
riscis dicentes: Magister: uolumus ut sig-  
num uideas.

li. cccviii  
lv. cccviii

**Q**ui responderunt illis: Generatione mala & ad-  
ultera signum quaerit: & signum non dabi-  
tur ei: nisi signum ionae prophetae. Sicut enim fuit ionas in uentre cosa tribus diebus  
& tribus noctibus: sic erit filius hominis in  
corde terrae: tribus diebus & tribus noctibus.  
Vir in uentre cae surgent in iudicio cum genera-  
tione ista & condemnabunt eam: qui patienti-  
am egerunt in praedicatione ionae.  
Et ecce plus quam ionas hic. Regna uisitis: sur-  
get in iudicio cum generatione ista & condem-  
nabit eam: quia uenit a sinibus terrae audire  
sapientiam salomonis: Et ecce plus quam isa-  
lomon hic.

li. cccviii  
lv. cccviii

**C**um autem in mundum spiritus exierit ab ho-  
mine ambulat per loca arida quaerens re-  
quiem & non inuenit. Tunc dicit: Reuertar  
in domum meam & in deum meum. Et uenit in-  
uenit uacantem scopum mundatum & ornatum.

li. cccviii  
lv. cccviii

Tunc uidit & adsumit septem alios spiritus  
secum in quos esse & sanctanter habitantibus.  
Et sunt nouis sima hominis illius: peiora pri-  
oribus: Sic erit & generationi huic pessimae.

**A**d huc colloquente ad turbas: ecce mater eius & fra-  
tres stabant foris quaerentes te. Dixit  
autem ei quidam: Ecce mater tua & fratres tui  
foris stant quaerentes te. Accipit & respondit  
dicentibus illis: Quae est mater mea & qui sunt  
fratres mei? Et extendens manum in discipu-  
los suos dixit: Ecce mater mea & fratres mei.  
Quicumque enim fecerit uoluntatem patris  
mei qui in caelis est: ipse meus & frater: & so-  
ror: & mater est.

li. cccviii  
lv. cccviii

**I**n illa die exiens ibi de domo: sedebat secus ma-  
re. Et congregatae sunt ad eum turbae mul-  
tae: ita ut non ualuerat ascendens in uelam.  
Et omnis turba stabat in litore. Et loqui-  
tus est eis multa in parabolis dicens:  
Ecce exiit quis seminare in seminare: & dum se-  
minat: quaedam ceciderunt in secus: & uenerunt  
& uoluerunt & comederunt ea. Alia  
autem ceciderunt in spina: ubi non habebat

terram multam & continuo exorta sunt  
quoniam habebant alit uinum terrae. Sole  
autem orto aestuauerunt. Et quia non habe  
bant radicem aruerunt. Alia autem ceciderunt  
in spinas & creuerunt in spinas & suffocauerunt ea.  
Alia uero ceciderunt in terram bonam & daboit  
fructum alud tertium. Alud sexagesimum.  
Alud tricesimum. Qui habet aures audiendi  
audiat. Et accedentes discipuli dixerunt ei.  
Quare in parabolis loqueris eis? qui respondit  
aut illis. Quia uobis datum est nosse mysteria  
regni caelorum. illis autem non est datum.

¶ 1000  
1000

**Q**ui enim habet dabitur ei & abundabit.  
Qui autem non habet & quod habet auferetur ab eo.

¶ 1000  
1000  
1000

**I**dem in parabolis loquor eis. qui audiunt non  
uident & audientes non audiunt neque intel  
legunt. Et adimpletur in eis propheta etiam  
dicens. Audiu audite & non intellegitis.  
Et uidentes uidebitis & non uidebitis. Intra  
tum est enim cor populi huius & auribus gra  
uiter audierunt & oculorum eius cluserunt ne  
quando oculis uideant & auribus audiant &  
corda intellegant & conuertantur & sanentur.

¶ 1000  
1000

**V**estram autem beati oculi qui uident & aures  
uestrae qui audiunt. Amen quippe dico uobis:  
quia multi prophetae stiterunt cupierunt uidere  
quae uidentis & non uiderunt. Et audire quae  
auditis & non audierunt.

¶ 1000  
1000  
1000

**V**os ergo audite parabolam seminantis. Omnis  
qui audit uerbum regni & non intellegit ue  
nit malus & rapit quod seminatum est in corde  
eius. Hic est qui secur uiam seminatur est. Qui ui  
tem super petrosam seminat uerbum est. Hic est qui uer  
bum audit & continuo uocatum gaudio accipit illud  
non habet autem in radice. sed est tempora  
lis. Facta autem tribulatione & persequutione  
propter uerbum. continuo scandalizatur. Qui  
autem est seminatur in spinis. hic est qui uer  
bum audit & sollicitudo saeculi istius & sollicita  
diuitiarum suffocatur uerbum & sine fructu  
efficitur. Qui uero in terra bona seminat uerbum est.  
Hic est qui audit uerbum & intellegit & fructu  
tum adfert. Et facit alud quidem centesimum.  
Alud autem sexagesimum. Alud uero tricesimum.

¶ 1000  
1000

**A**liam parabolam proposuit illis dicens. Simile  
facium est regnum caelorum homini qui se

minauit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines uenit inimicus eius & sic per seminauit zizania in medio tritici & abiit. Cum autem creuissent herba & fructum fecisset tunc apparuerunt & zizania. Accedentes autem serui parui similis dixerunt ei Dñe nonne bonum semen seminasti in agro tuo. Vnde ergo habet zizania. Et ait illis. Inimicus homo hoc fecit. Serui autem dixerunt ei. Vis imus & colligimus ea. Et ait. Non. Ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum eis & triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem. & in tempore messis dicam mesoribus. Colligite primum zizania & alligate eas fasciculos ad comburendum. Triticum autem congregate in horrea meum.

16.  
M. CCCXXIII  
A. II. IIII  
D. C. LXXII

**A**liam parabolam proposuit eis dicens. Simile est regnum caelorum grano sinapis. quod accipiens homo seminauit in agro suo. Quod minimum quidem est omnibus seminibus. Cum autem creuerit maius est omnibus holeribus. & fit arbor. ita ut uoluerit caeli ueniant & habitent in ramis eius.

M. CCCXXIII  
D. C. LXXII

**A**liam parabolam loquitur est eis. Simile est regnum caelorum unfermento quod accipit mulier abscondit in farinae facis tribus donec fermentatum est totum.

M. CCCXXIII  
D. C. LXXII

**H**aec omnia loquitur est ih̄s in parabolis ad turbari & sine parabolis non loquebatur eis. Ne impleretur quod dicitur per prophetam dicens. Aperi iam in parabolis os meum & eructabo abscondita a constitutione mundi.

M. CXL  
D. C. LXXII

**T**unc dimissis turbari uenit in domum. Et accerserunt ad eum discipuli eius dicentes. Disseru nobis parabolam zizaniorum agri. Qui respondens ait. Qui seminax bonum semen est filius hominis. Agri autem est mundus. Bonum uero semen. hi sunt filii regni. Zizania autem. filii sunt nequam. Inimicus autem qui seminax ea est diabolus. Messis uero consummatio saeculi est. Mesores autem angeli sunt. Sicut ergo colliguntur zizania & igni comburuntur. sic erit in consummatione saeculi. Mitet & filius hominis angelos suos & colligent de regno eius omnia scandala. Et qui faciunt iniquitatem. & mitent eos

Incommuni ignis: ibi erit fletus & stridor dentium.  
Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum.  
Qui habet aures audiendi audiat. Simile est reg-  
num caelorum thesauro abscondito in agro.  
Quem qui inuenit homo abscondit & praeparat audio  
illius: & uadit & uendit uniuersa quae habet & emit  
agrum illum. Iterum simile est regnum caelo-  
rum homini negotiatori quae erant bonas mar-  
garitas. Inuenta autem in uapretis a margar-  
itica abijt & uendit illi omnia quae habuit & e-  
mit eam. Iterum simile est regnum caelo-  
rum saena missae in mare: & ex omni ge-  
nere piscium congregauit. Quicumque imple-  
ta esse educit: & secutur illas sedentes. Ele-  
gerunt bonos in uasa: malos autem foras mi-  
serunt. Sic erit in consummatione saeculi.  
Exibunt angeli & separabunt malos de medio  
iustorum. Et mitent eos in commune ignis:  
ibi erit fletus & stridor dentium. Intellexit  
ur haec omnia: & dicit. Etiam. At illis.  
Ideo omni seruo docuit in regno caelorum.  
Simile est homini patri familias: qui profest  
de thesauro sua noua & uetera. Et facit est

**¶** cxi  
cxi  
lxviii  
lxviii

cum consummasset illi parabolas istas: tran-  
sit inde.

**E**t uenit in patriam suam: & docebat eos in syna-  
gogis eorum. Ita ut mirarentur & dicerent.  
Vnde huic sapientia haec & uirtutes: sionne hic  
est fabri filius: sionne mater eius dicitur ma-  
ria: & fratres eius iacobus & ioseph & simon &  
iudas. & fratres eius nonne commiserunt nos  
sunt. Vnde ergo huic omnia ista & scanda-  
liza bantur in ea.

**I**bi autem dixit eis: Non est propheta sine ho-  
nore: nisi in patria sua & in domo sua. Et non  
fecit ibi uirtutes multas: propter inuidiam  
iherosolymorum.

**I**n illo tempore: audiuit herodes tetrarcha  
saonam ibi: & uirtutes eius. Hic est iohannes  
baptista: ipse sicut exiit a mortuis: & ideo uirtu-  
tes operantur in eo.

**H**erodes enim tenuit iohannem: & alligauit eum:  
& posuit in carcerem: propter herodiam ux-  
orem fratris sui. Dicebat enim illi iohannes:  
Non licet tibi habere eam. Et uolens illum occi-  
dere: timuit populum: quia sicut propheta

de exis  
de lx

eum habebant.  
**D**ie autem in calis heredis: salcaui filia herodiadis  
in medio: & placuit herodi. Unde cum iuramen  
to pollicetur esse idare: quodcumque postularis &  
ab eo. At illa praemontia matris suae: clamanti  
inquit in disce caput iohannis baptistae. Et con  
tristatur est rex. propter iuramentum autem  
& eos qui pariter recumbebant: iussit dari.  
misi que & decollauit iohannem in carcere.  
Et ad lacum est caput eius in disce: & datum  
est puellae & adtulit matris suae. Et acceden  
tes discipuli eius: tulerunt corpus: & sepelie  
runt in lud: & uenientes nuntiauerunt iha.

de exis  
in lxviii  
lo xlvi

**Q**uodcumque audis: scriba: fecerit in demaniculari  
in locum desertum eorum. Et cum audissent  
turbae: sequi ut eas in eum pedestres decurita  
tibus. Et exiens uidit turbam multam: & mi  
seratus est eis: & curauit languidos eorum.

de exis  
de lxxiii  
lo xliiii

**V**esper autem facta: accesserunt ad eum disci  
puli eius dicentes: Desertus est locus: & hora  
tam praeterit: dimitte turbas: ut eam in  
castella emant sibi et eas. Ihs autem dixit eis:  
Non habent necesse ire. Datis illis uos manducare.

de exis  
de lxxv

de exis  
de lxxviii  
lo xlviii

Responderunt ei: non habemus hic nisi quinque  
panes: & duo pisces. Quia ait: Adferce illor  
mihi haec. Et cum iussisset: turbam discumbere  
supra facium: accepit quinque panibus  
& duo bus piscebus: aspiciens in caelum: bene  
dixit: & fregit: & dedit discipulis panes. Disci  
puli autem turbis: Et manducauerunt omnes:  
& saturati sunt. Et tulerunt reliquias: duo  
decim cofinos fragmentorum impletos. Man  
ducauimus autem fuit numerus: quinque mi  
lia uirorum: exceptis mulieribus & paruulis.  
**E**t statim iussit discipulos ascendere in nauicu  
lam: & praecedere eum trans fretum: donec  
dimitteret turbas.  
**E**t dimissa turba: ascendit in montem solus orare.  
**V**esper autem facta: solus erat ibi: nauicula au  
tem in medio mari iactabatur fluctibus.  
Erat enim contrarius uentus: Quarta autem  
uigilanoctis: uenit adeos ambulans supra ma  
re. Et uidentes eum supra mare ambulantem:  
turbati sunt dicentes: quia phantasma est.  
Et praecore clamauerunt: Sciamus quibus  
loquitur iste iudicem: Habete fiduciam. Ego

sum nolite timere.

¶ cxi  
solos

**R**espondens autem petrus dixit. Dñe: si uer-  
tubeme uenire ad te super aquas? Ac ipse ait.  
Veni. Et discendens petrus de nauicula ambu-  
labat super aquam ut ueniret ad ih̄m. Videns  
uero uentum ualidum: timuit. Et cum cepisset  
mergere: clamauit dicens. Dñe saluum me fac.

Et continuo ibi extendens manum ad prehen-  
dit eum: & ait illi. Modice fidei: quare dubitasti?

¶ cxi  
¶ lxxvii

**E**t cum ascendisset in nauiculam: cessauit uentus.  
Quia autem in nauicula erant: uenerunt & adora-  
uerunt eum dicentes. Vere: filius dei es.

¶ cxi  
¶ lxxviii  
¶ lxxxvi

**E**t cum transisset in uenerunt in terram gen-  
nesar. Et cum cognouissent eum in illo locis: in-  
miserunt in unum eam regionem illam. Et op-  
tulerunt ei omnes male habentes: & rogabant  
eum: ut uel simbram uestimenti eius tangerent.  
Et qui cumque tangerunt: salui facti sunt.

¶ cxi  
¶ lxxix  
¶ lxxxvii

**T**unc accesserunt ad eum ab hierosolymis scribae  
& pharisaei dicentes. Quare discipuli tui trans-  
gredimur: traditionem seniorum. Non enim  
lauant manus suas: cum panem manducant.  
Ipsae autem respondens ait illis. Quare & uos

transgredimini mandatum di propter traditio-  
nem uestram. Nam di dixit. Honora patrem  
& matrem. Et qui male dixerit patrem uel matrem:  
mortem morietur. Vos autem dicitur: quicumque  
dixerit patrem uel matrem inuis quodcumque est  
ex me tibi proderit: & non honorificauit patrem  
suum aut matrem. Et ita in seculis mandatum  
di propter traditionem uestram. Hypo-  
crite: bene prophetauit de uobis esaias dicens.  
Populus hic labiis mel honorat: cor autem eorum  
longe est a me. Sine causa autem columbae do-  
ceteri docerunt mandata hominum. Et conuo-  
catis adire uobis: dixerit. Audite & intellegite.  
non quod miratur: inos conquinat hominem:  
sed quod procehit ex ore: hoc conquinat hominem.

¶ cxi  
¶ solos

**T**unc accedentes ad sepulchrum: dixerunt ei. Scis  
quaphorisei et audito uerbo scandalizati sunt?  
At ille respondens ait. Omnis ploratio quam  
non plantauit pater meus caelestis: eradicabitur.

¶ cxi  
¶ lxxix

**S**int illor: caeci sunt duces caecorum. Caecus  
autem sic caeco ducatur praeset: ambo in foue-  
am cadunt.

¶ cxi  
¶ lxxx

**R**espondens autem petrus dixit ei. Edisset et

bit parabolam istam. At ille dixit. Adhuc & uos sine intellectu estis. Non intelligitur: quia omne quod nos miratur inuenit in uobis: sem fecerunt enim uobis. Quae autem procedunt de ore decor deperunt: & aconquinant hominem. Decorem in se uent cogitatione malae. homicidia. Adulteria. Fornicationes. Furta. Falsa testimonia. Blasphemiae. Haec faciunt quae conquinant hominem. Non loci autem manibus manducare: non conquinat hominem. Et egressus inde ibi: fecerit in pariter cyri & sidonius. Et ecce mulier chanae a finibus illis egressa clamauit dicens. Misere et me chanae filidand. Filia mea male ad aem homo uexatur: quoniam non respondit ei uerbum. Et accedentes discipuli eius: rogabant eum dicens. Dimittit eam: quia clamat post nos.